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آکادمى

به گمانم «پدر» زیباترین فیلمی است که درباره 
آلزایمر تاکنون ساخته شــده است یا لااقل در میان 
آنهایــی که من دیده ام، حتــی برتر از «هنوز آلیس» 
و «بانــوی آهنیــن». به خصوص که این بار ســینما 
به اصطــلاح قدما به اســتقبال ادبیات و نویســنده 
بی همتا «ویلیام فاکنــر» رفته و بر کلیدی ترین نکته 
رمان، «جادوی زاویه دید» دســت گذاشــته است. 
همان طور که «فاکنر» در «خشــم و هیاهو» ابتدا از 
نگاه یک عقب مانده ذهنی به دنیا می نگرد و سپس 
از خلقیــات مختلف دنیــا را به نظاره می نشــیند، 
فیلــم پدر هم به دنیا از زاویه دید یک بیمار مبتلا به 
آلزایمر می نگرد. «فلوریــن زلر»، نمایش نامه نویس 
جوان و نابغه فرانســوی، ســناریویی را که سال ها 
پیش به صحنه تئاتر برده بود، این بار بر پرده سینما 
برده اســت. «بنجامین کامپسون» اولین راوی خشم 
و هیاهــو از دیدگاه انســانی که دیگــران کندذهن 
می نامند، بــه «یوکنا پاتافا» (کشــوری که فاکنر به 
نام خود تأســیس کرد) می نگرد و کامپســون های 
دیگــر هرکدام از دیدگاه آدمی بــا خلقیات متفاوت 
بــه همــان وقایــع می نگرنــد. درک از آلزایمر هم 
هیــچ گاه مثل زمانــی که از نــگاه بیمار (بــا بازی 
«آنتونی هاپکینز»)، به آن می نگرید، واقعی نیست. 
کندذهنــی یا آلزایمر فرقی نمی کنــد، در هر حال از 
هر دو نظرگاه «یوکنا پاتافا» عرصه جولان بی خردی 
است که با این نگاه ها سخت سازگار است. تا آن  حد 
کــه از دیدگاه یک کندذهن یا آلزایمری نیز بســیاری 
رفتارها نابخردانه است و بیننده نه تنها این موضوع 
را تأیید می کند، بلکه با عمق وجود متأثر می شــود. 
مثل آن زمان که «هاپکینز» در خانه ســالمندان به 
هســته وجود خود بازمی گــردد و همچون کودکی 
هفت ســاله می گرید و از مادری که ده ها سال پیش 
فوت کرده، سراغ خانه را می گیرد. وقتی همراه با او 
درد دوری از خانه را تجربه می کنید، به درکی بالاتر 
در نحوه مراقبت از بیمار آلزایمری دســت می یابید، 
ولــو در ذره ای از ســلول هایی کــه تــو را تعریــف 
می کنند. بــر یک تغییــر دیگر هم بایــد تأکید کرد: 
ارتقا  ی ســطح «روایت»، «نــوول» و تکنیک «زاویه 

دید» از «چخوف» تا «فاکنر» و درنهایت تا «زلر».
«یوکنــا پاتافــا»ی شــخصی هر  یــک از ما هم 
بــه  احتمال  زیــاد همین گونه اســت. «فاکنر»، این 
غول بزرگ رمان نویســی قرن، گویا پیشــاپیش تمام 
نظریــات مدرن نوروســاینس را می دانســت؛ آگاه 
بــود که اعتباری به ادراکات و باورهای ما نیســت؛ 
می دانســت ادراکات مــا بــه باورهــای قبلی ما، 
شــخصیت ما و خُلق مــا در همان زمــان ارتباط 
دارند. گویا فهمیده بود تا چه حد حقایق از زوایای 
دید مختلف، متفاوت هســتند و از همین رو اســت 
که نمی توان بــر یک دیدگاه تعصــب ورزید. برای 
دســت یافتن به حقیقت، راهی به جز نگریســتن از 
زوایــای دید مختلف وجود ندارد. این نوع فهم چه 
معنایــی جز تحمل و مــدارا دارد؟ رمان، مهم ترین 
ابــزار برای این کار اســت. نه تنها نگریســتن، بلکه 
حتی زیســتی جدیــد در آن دیــدگاه را امکان پذیر 
می کند. فیلم پدر تلاشــی است در همین جهت با 

امکانات و زمان محدود تر سینما که جز با مشاوران 
متخصص دمانس، صناعت پیشرفته سناریو و بازی 
«آنتونی هاپکینز» امکان پذیر نمی شــد. این پیام بر 
محمل هایی به شــدت واقعی به شیوه ای بسیار زیبا 
ارائه شــده اســت. این خصیصه تمام داستان های 
بزرگ اســت که از اطلاعاتی واقعی یا باورپذیر سود 
می برند تا هم به خواننده اطلاعات بدهند و هم به 
برداشت هایش از زندگی و تصمیم گیری در زندگی 
یاری رسانند و او را قدم  به  قدم با نتایج و پیام هایی 
هرچه متعالی تر آشنا کنند، آن سان که نگفته باشند. 
این گونه است که خواننده یک  بار دیگر آن واقعیات 
را زندگی می کند و در آن پیام می اندیشــد، شاید به 
درکی برســد. از همین رو آلزایمر به روایت «آنتونی 
هاپکینز» واقعی است؛ تا حدی که می توان از روی 
آن دمانس و آلزایمــر را درس داد یا یاد گرفت. در 
درجه اول بــا اندکی توجه معلوم می شــود بیمار 
مبتلا به نوعی دمانس اســت؛ چراکه سیر بیماری 
تدریجی و مزمن است، بیمار هوشیار است، فعالیت 
روزمره او مختل شــده امــا از آن اطلاعی ندارد. در 
مرحله بعد می توان گفت دمانس او آلزایمر است 
و نــه از نوعی دیگر. طبیعی بــودن حرکات و ظاهر 
مناســب پوشــش و گفتار به همین دلیل است. در 
نوع دیگر دمانس به نــام «اف تی دی»، ظاهر رفتار 
به این خوبی نیست؛ بیمار در سنین پایین تری است، 
اختلال رفتار و رفتار کنترل نشــده اجتماعی و حتی 
غذایی و در بسیاری موارد نیز اختلال تکلم دارد. در 
نوع دیگر، «دی ال بی»، بیمار کند است، هوشیاری او 
متغیر است و توهمات زنده دارد. وقتی  «هاپکینز» 
دختر درگذشته خود را به جای دختر زنده می بیند، 
دچار توهمــات زنده ای که در دی ال بی مشــاهده 
می شــود، نیســت. او چیــزی خــارج از واقعیت 
نمی بیند؛ در حقیقت دختــری را که به واقع وجود 
داشــته، به جــای دیگــری می بیند. ایــن توهم به 
معنای «هالوسیناســیون» نیســت، بلکه توهم به 
معنای «ایلوژن» است که در آلزایمر دیده می شود. 
به عــلاوه، بیمار در حین خواب حــرکات غیرارادی 
نــدارد کــه از علائم مهــم دی ال بی اســت. نبود 
اختــلال حرکتی و بی اختیاری ادرار به ضرر بیماری 
«آن پی اچ» و «دمانس عروقی» است. نوع سوءظن 
بیمار هم از نوعی اســت که در آلزایمر بسیار دیده 
می شود. ضمن اینکه آنچه در ذهن می ماند، توالی 
زمانی خود را از دســت  داده اســت. پرستار مردی 
که در انتها در خانه سالمندان دیده می شود، همان 
صورتی اســت که پیش تر به جــای دامادش دیده 
بــود. در آلزایمر گاه واقعیت و رؤیــا و آرزو و همه  
چیزهایی که در زمان های مختلف تجربه شــده اند، 
همه با هم در یــاد می مانند و دروغ پردازی به نظر 
می رســند؛ یعنی هیچ گاه نمی توان فهمید ســیلی 
دامــاد به پیرمــرد واقعی بوده یا او تنها احســاس 
کرده سیلی خورده اســت. می توان تصور کرد چه 
مشاوران دانشمندی با جدیدترین یافته های علمی 
به تهیه این فیلم مشورت داده اند، درست برخلاف 
ســازنده های وطنی کــه تولیداتشــان کوچک ترین 
شــباهتی هم به بیماری های بشر ندارد. تنها با اتکا 
بر واقعیت های دقیق اســت کــه می توان خیال را 
پرورش داد، لذت بــرد، امکانی برای تجربه زندگی 
جدیــد در حیــن خوانــدن رمان به دســت آورد و 
به جای قضــاوت اخلاقی نیک و بد، دیدی غنی تر و 

فاخرتر نسبت به وقایع و رویداد ها پیدا کرد.

کلاس درس آلزایمر نگاهی به فیلم «پدر»

خبر

پنج ماه پس از آغاز واکسیناســیون عمومی علیه 
بیمــاری کوویــد ۱۹ در جهــان، تعــداد واکســن های 
توزیع شــده از مرز یــک میلیارد گذشــت. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه تا روز ۲۴ آوریل حدود یک میلیارد و 
ســه  میلیون دوز واکسن در ۲۰۷ کشــور جهان توزیع 

شده است. 
بیش از نیمــی از کل این واکســن ها (معادل ۵۸ 
درصد) در سه کشور ایالات متحده (۲۲۵.۶ میلیون)، 
چین (۲۱۶.۱ میلیون) و هند (۱۳۸.۴ میلیون) به افراد 
تزریق شده است. بااین حال در میان کشورهای جهان 
به  لحاظ نســبت افــراد دریافت کننده واکســن به کل 
جمعیت، اســرائیل پیشرو اســت؛ چراکه تقریبا شش 
نفر از هر ۱۰ اســرائیلی در برابر ویروس کرونا واکسینه 

شده اند. پس از اسرائیل، بریتانیا با ۴۹ درصد جمعیت 
(افرادی که دســت کم یــک دوز واکســن را دریافت 
کرده انــد)، امارات متحده عربی با ۵۱ درصد، آمریکا با 
۴۲ درصد، شــیلی با ۴۱ درصد، بحرین با ۳۸ درصد و 
اروگوئه با ۳۲ درصد قرار دارند. در ۲۷ کشور اتحادیه 
اروپا نیز تاکنون ۱۲۸ میلیون دوز واکســن توزیع شــده 
اســت که ۲۱ درصد جمعیت کل را پوشش می دهد. 
در اروپا کشــورهای مالت (با ۴۷ درصد) و مجارستان 
(با ۳۷ درصد) پیشــتاز هســتند، این در حالی اســت 
که کشــورهای بزرگ اروپایی از درصد واکسیناســیون 
تقریبــا مشــابهی برخــوردار بوده اند: فرانســه ۲۰.۵ 
درصــد، آلمــان ۲۲.۶ درصــد، ایتالیــا ۱۹.۹ درصــد 

و اسپانیا ۲۲.۳ درصد.

چه تعداد واکسن کرونا تاکنون توزیع شده است؟

نور نوشت شهردارى شادگان سایت پسماند را به نزدیکى حریم تالاب منتقل کرده و آن را در خطر خروج از فهرست تالاب هاى بین المللى قرار داده است. عکس: على معرف، ایرنا

زنان

در اسفند ۱۳۹۹ طرحی موسوم به «جوانی جمعیت 
و حمایــت از خانواده» که از ســوی ۲۱ نفر از نمایندگان 
تدوین شــده بود، به تصویب مجلس شــورای اسلامی 
رســید. از آنجا که لازم اســت قوانین بر مبنای نیازهای 
جامعــه و درنظرگرفتــن تغییرات اجتماعی و شــرایط 
اقتصادی و فرهنگی تدوین شــوند، انتظار می رود پیش 
از تصویب هر قانون بررسی های علمی و پژوهش هایی 
که به شناخته شــدن ابعاد مسئله کمک می کند، انجام 
شود و نتایج آن مورد استفاده قرار گیرد. در طرح جوانی 
جمعیــت و حمایت خانواده، اگرچه تلاش شــده ابعاد 
مختلف موضوع در نظر گرفته شود، اما مرور مطالعات 
انجام شده در حوزه جمعیت و فرزندآوری نشان می دهد 
این طــرح مبنای علمی و پژوهشــی محکمــی ندارد. 
در این نوشــتار، تلاش بر آن اســت که بر اساس پیشینه 
پژوهشــی موضوع که ۲۳ مقاله علمی-پژوهشی را در 
بر می گیرد، به نقد و بررسی قسمت هایی از طرح جوانی 
جمعیت پرداخته شود. در این مطالعات عوامل مؤثر بر 
فرزندآوری شــامل برخی مشخصات جمعیت شناختی، 
عوامل فرهنگــی، اجتماعی و عوامل اقتصادی بوده اند. 
در بســیاری از پژوهش ها به عامــل اقتصادی به عنوان 
تعیین کننده فرزندآوری اشــاره شــده است. از جمله در 
یک مطالعه آمده اســت که «متوســط افزایش سالانه 
بودجه خانوار بسیار کمتر از متوسط افزایش هزینه های 
ســرانه خانوار و هزینه فرصت والدین برای بزرگ کردن 
فرزند است. این امر موجب شده خانواده ها برای حفظ 
تعادل بودجه از تعداد فرزندان خود بکاهند». مشخصا 
در ۱۰ مطالعــه بــه مشــکلات اقتصــادی و ناتوانی در 
تأمین هزینه های فرزنــد به  عنوان علل فقدان تمایل به 
فرزندآوری اشــاره شده است. همچنین مطالعات نشان 
می دهند سبک زندگی سنتی، تقدیرگرایی، جامعه پذیری 
جنســیتی ســنتی و ترجیح جنســی با تمایل بیشتر به 
فرزندآوری همراهی دارند و در مقابل اســتقلال و حق 
انتخاب زنــان، فردگرایی، خردگرایــی، افول ارزش های 
سنتی و سبک زندگی مدرن با تمایل کمتر به فرزندآوری 
ارتباط دارند. همچنین در یکی از مطالعات اشــاره شده 
که در بین طبقه مرفه متغیرهای فرهنگی و اجتماعی و 
در طبقه «متوسط و ضعیف» عامل اقتصادی به همراه 

تغییــرات اجتماعی و فرهنگی در کاهــش فرزندآوری 
مؤثــر بوده اند. عــلاوه بر ایــن در دو مطالعــه، از نظر 
مشارکت کنندگان بسته تشویقی دولتی برای فرزندآوری 
فاقــد اثربخشــی ارزیابــی شــده و فرزنــدآوری امری 
خصوصی تلقی شــده است. در طرح جوانی جمعیت، 
مشــکل اقتصادی به  عنوان عامل کاهــش فرزندآوری 
از نظــر دور نمانده و حمایت هایی مانند مســکن، وام و 
بیمه مادران خانه دار پیش بینی شــده است، اما مشکل 
این سیاســت حمایتی، مشروط شدن به تعداد سه فرزند 
و بیشتر اســت. این در حالی است که اغلب پژوهش ها 
نشــان می دهند خانواده هایی که دو فرزند دارند، کمتر 
مایــل هســتند فرزنــدآوری را ادامه بدهنــد، اما چنین 
تمایلــی در خانواده های بی فرزنــد و صاحب یک فرزند 
بیشتر اســت و ازاین رو پیشنهاد شده سیاست تشویقی و 
حمایتی متمرکز بر خانواده های بی فرزند یا صاحب یک 
فرزند باشد. درحالی که یکی از دغدغه های جدی والدین 
در فرزندآوری، نگرانی از آینده تحصیلی فرزندان است، 
در طرح جوانی جمعیت به مسئله هزینه های تحصیل 
توجهی نشده و این موضوع مسکوت مانده است که در 
نظام آموزشی فعلی، با کالایی شدن آموزش و دورشدن 
از آرمــان آموزش رایــگان (اصل ۳۰ قانون اساســی)، 
تحصیل به امری پرهزینه برای خانواده های با درآمد کم 
و متوسط تبدیل شده و داشتن فرزند به معنای هزینه های 
تحصیلی گزاف و طولانی مدت خواهد بود. در این طرح 
وظیفــه آموزش و پرورش، به تبلیــغ و ترویج خانواده و 
فرزندآوری و تقویت نقش های جنسیتی فروکاسته شده 
است. با آنکه در مطالعات مختلف ارتباطی بین اشتغال 
زنان و تمایل به فرزندآوری به دســت نیامده و از طرفی 
فقط ۱۱٫۸ درصد از زنان شــاغل هستند و از بین بیش از 
۲۱ میلیون زن متأهل، کمی بیش از دو میلیون نفر شاغل 
و بیش از ۱۷ میلیون نفر خانه دار هستند، در طرح جوانی 
جمعیت، اشتغال زنان به  عنوان مانع فرزندآوری تلقی 
شــده و برخی ماده ها به ظاهر بــرای حمایت از مادران 
شاغل تدوین شــده اند. هرچند حمایت از اشتغال زنان 
دارای فرزند امری مثبت اســت ولی چگونگی حمایت 
و نحوه اجرا و تبعات آن نیز مهم اســت. از جمله مواد 
حمایتی ماده ۱۷ اســت که به حمایت از مادران شاغل 
اختصــاص یافته و احکام صادره برای همه بخش های 
عمومــی، خصوصی، دولتــی و غیردولتــی لازم الاجرا 
دانسته شده است. در این ماده ضمن افزایش مرخصی 
زایمان به ۹ ماه بر امنیت شــغلی مادران در طول دوره 
بارداری، زایمان و شــیردهی تأکید شده است. البته این 

حمایت قانونی روی کاغذ از اشــتغال مــادران، جدید 
نیست و قبلا نیز وجود داشته، اما چون ضمانت اجرائی 
ندارد، به راحتی از طرف کارفرمایان و مدیران قابل نقض 
است و در گذشته هم به اخراج گسترده زنانی انجامید 
که از مرخصی اســتفاده کرده بودنــد. علاوه بر این رأی 
صادره هیئــت عمومی دیوان عدالــت اداری در تاریخ 
۱۲ مهــر ۱۳۹۶ دســتورالعمل اداره کل روابــط کار و 
جبران خدمــت وزارت کار مبنی بر ممنوع بودن اخراج 
کارگران زن پس از مرخصی زایمان و پایان دوســالگی 
کــودک را باطل کــرده و به این ترتیــب عملا حمایت 
قانونی برای کارگران زن تاکنون امکان پذیر نبوده است. 
واقعیت این اســت که ماده ۱۷ طرح جوانی جمعیت 
حداکثر می تواند شامل حال زنان کارمند دولت و زنانی 
شــود که با قراردادهای قانونی به کار مشغول هستند 
و برای ســایر زنان فاقد قرارداد فایــده ای ندارد. در رأی 
دیوان عدالت اداری تصریح شده که این نحوه حمایت 
از مادران «عملا نتیجه معکوس خواهد داشت و باعث 
حــذف تدریجی کارگران زن از محیط هــای کار و تولید 
خواهد شد». وقتی بدانیم بخش اعظم زنان شاغل، در 
بازار کار ثانویه یعنی در شرایط کار ناپایدار، بدون قرارداد 
و فاقد بیمه هســتند، آن گاه مشخص می شود که ماده 
۱۷ این طرح بیــش از آنکه واقعا با هــدف حمایت از 
مادران شاغل طراحی شده باشــد، کارکرد تزئینی دارد 
و بــه زیان زنان خواهد بــود. در طرح جوانی جمعیت 
بــار افزایش جمعیت بــر دوش خانواده هــا و به ویژه 
زنان طبقه متوســط و تهیدستان گذاشته شده و ظاهرا 
طراحــان انتظار دارنــد با کمک هزینه هــای مختصر و 
ناکافی و اعمال محدودیت و ســخت گیری، بخش های 
مســتأصل جامعــه را وادار بــه فرزنــدآوری کنند؛ اما 
چنین انتظاری خام و بی حاصل اســت، چون بر اساس 
مطالعات انجام شــده، حتی بخشی از جامعه که برای 
افزایش جمعیت مورد نظر نمایندگان مجلس هستند، 
تنها به دلایل اقتصادی نیســت که ارزش خانواده بزرگ 
را کنار گذاشته اند، بلکه ایدئال های باروری آنها به  لحاظ 
فرهنگــی و اجتماعی نیــز تغییر کرده اســت. بنابراین 
بخشــی از احتیاط در فرزندآوری، احســاس مسئولیت 
در برابر آیندگان است که در محاسبات منتهی به طرح 
جوانی جمعیت ظاهرا جایی نداشته است. انتظار برای 
رسیدن نرخ جایگزینی جمعیت به حد مطلوب، زمانی 
معقول اســت که جمعیت کنونی در رفــاه، آرامش و 
آسایش باشــد؛ ویژگی هایی که فعلا برای جامعه ما در 

حد آرزو هستند.

نقدى بر طرح «جوانى جمعیت و حمایت از خانواده»

 سیمین کاظمى

اتفاق

اسپوتنیک: بــر اساس مطلب منتشرشده در وب سایت 
کرملیــن، ولادیمیــر پوتیــن فرمانی را دربــاره انجام 
اقدامات متقابــل در رابطه با اقدامات غیردوســتانه 
کشورهای خارجی امضا کرد. رئیس جمهور روسیه در 
فرمان خود از دولت خواســت فهرستی از کشورهایی 
را که رفتاری غیردوســتانه در ارتباط با روســیه دارند، 

تهیه کند.

یورونیوز: این روزها مصاحبــه ای از «کاهنه بهلول» در 
محافل خبری فرانســه خبرساز شده اســت. نام کاهنه 
بهلول با عنــوان «اولین امام جماعت زن» در فرانســه 
گره خورده اســت. او به تازگی در مصاحبــه ای از لزوم 
بیان تفسیر جدید از اسلام سخن گفته؛ مسئله ای که در 
جامعه مسلمانان فرانسه با واکنش های زیادی مواجه 

شده است.

شرق آنلاین: سارا فوس، عضو تیم ملی ژیمناستیک آلمان، 
با لباسی کاملا پوشــیده در مسابقات قهرمانی ژیمناستیک 
هنری ســوئیس حاضر شــد و تلاش کرد با نگاه جنسی به 
زنان مقابله کند. او در اینســتاگرم خود نوشــته وقتی بچه 
هســتیم ماجرا فرق می کنــد، لباس ژیمناســتیک برایمان 
آزاردهنده نیست، اما وقتی بزرگ می شویم احساس خوبی 

به آن نداریم.

ورزش سه: ماجرای انتقال علیرضا جهانبخش به برایتون 
حالا به پرونده حقوقی پیچیده و پرپولی برای فدراســیون 
فوتبال ایران تبدیل شــده است. حق رشد ۱۶ میلیاردی این 
بازیکن باید به باشگاه سابقش داماش می رسید، اما به دلیل 
انحلال این باشــگاه این پــول به فدراســیون فوتبال ایران 
می رسد. در این میان طبق معمول همیشه پای دلال ها هم 

برای نقدکردن پول به ماجرا باز شده است.

بی بی ســی: گروهــی از داوطلبــان فرانســوی بعد از 
مطالعــه ای ۴۰روزه برای محک زدن توان تطبیق پذیری 
انسان با انزوا از یک غار خارج شده اند. ۱۵ شرکت کننده 
در این مطالعه خود را بدون تلفن، ســاعت یا حتی نور 
خورشــید در غــار لومبریو در جنوب غربی این کشــور 
حبس کردند. هدف این پروژه محک زدن واکنش انسان 

به گم کردن حس وقت و مکان است.

دویچه وله فارســی: روســتای «لیگ» در غرب آلمان 
حالا به یک معجزه برای آلمانی ها تبدیل شــده است. 
از ابتــدای پاندمی تاکنون حتی یک مورد ابتلا به کرونا 
هم در این روستا مشاهده نشده است. هاینتس تسیلز، 
شهردار این روستا می گوید: «ساکنان لیگ تاکنون بسیار 
خوش شــانس بوده اند. شاید هم ما آن بالا یک فرشته 

نگهبان داریم».

 بابک زمانى
 نورولوژیست

ایران در رسانه

طبقه متوسط لنگر  د موکراسی
چیزی که این هفته از ایران در رسانه های جهان  �

منعکس شــد، بر پایه اتفاقاتی که در وین رخ داده 
بــود، اظهارنظرهای مقامات کشــورهای اروپایی و 
آمریکایی و همچنین بخــش عمده ای از آن درباره 
سیاســت های ناموفق ایران در مقابله با گســترش 
کرونا بود. این در حالی اســت که اکثر رســانه ها به 
عدم خرید واکســن در موقع مناســب توسط ایران 
اشــاره کردند و امیدوارانه خبرهایــی درباره خرید 
چندین میلیون دوز واکســن را پوشش دادند. جنگ 
کشــتی ها بین ایران و رژیم صهیونیســتی از جمله 
اخباری اســت که هر رســانه ای ســعی می کند با 
تحلیلــی به آن بپردازد و در عین حال نگرانی بابت 
گسترش این جنگ به کشورها و کشتی ها و راه های 
دیگر نیز منعکس می شود. سایت بروکینگ از منظر 
اقتصادی به ماجــرای تحریم ها و تأثیر بیرون آمدن 
آمریــکا از برجام پرداخته اســت. این مقاله علمی 
بیشتر به حذف طبقه متوسط به واسطه این اتفاق 
پرداختــه کــه بخش هایــی از آن در ادامه می آید: 
«ایــن هفته مذاکره کنندگان ایــالات متحده و ایران 
برای گفت وگوهای غیرمستقیم در وین دیدار کردند 
و دربــاره روش های بازگشــت دو کشــور به توافق 
هسته ای ۲۰۱۵ ایران که به طور رسمی تحت عنوان 
برنامه جامع اقدام مشــترک (JCPOA) شــناخته 
می شــود، توافق کردند. میلیون هــا ایرانی هم به 
دلیل فشــارهای اقتصادی پیش آمده از تحریم های 
حداکثــری و هم از بیماری همه گیــر، در حال رنج 
هســتند. در همین حال، دولت بایدن پیش از آنکه 
فکر کند کــه می خواهد تحریم هــا را برطرف  کند، 
منتظر اســت ایران دوباره به آن عمل کند. ۱۲ نامه 
و بیانیه در این مدت از ســوی کنگــره و... به بایدن 
نوشته شده و از او خواسته اند خسارت واردشده به 
معیشــت میلیون ها ایرانی را به عنوان اهرم فشار 
برای گرفتن امتیازات بیشتر در نظر بگیرد. هرچند به 
نظر می رســد قدم های مثبتی در این مسیر برداشته 
شــده اما تأخیر زیادی صرف شد تا ببینند چه کسی 
قدم هــای اول را برمی دارد. آنچه ایران را در ســال 
۲۰۱۳ پای میز مذاکره سوق داد، پریشانی اقتصادی 
ناشــی از تحریم های دولت اوباما نبود، بلکه تمایل 
مردمی از طبقه متوسط ایران برای بهبود اقتصادی 
از طریق دسترســی بــه اقتصاد جهانــی بود. یک 
دهه رکود اقتصادی ناشــی از تحریم ها و شکستن 
وعده هــای بین المللی، طبقه متوســط ایران را به 
جایی رسانده است که ممکن است در آینده دیگر به 
عنوان نیرویی برای تعدیل سیاسی و جهانی سازی 
عمل نکند. در ســال ۲۰۱۳، با حمایت شدید طبقه 
متوســط بود که رئیس جمهور حسن روحانی برای 
مذاکــره در مورد توافق هســته ای با ایالات متحده 
برگزیده شــد. این خواسته اصلی رأی دهندگان بود. 
پیروزی او ناشــی از پریشــانی اقتصادی نبود، بلکه 
امید بود. چند ماه پس از دور جدید تحریم ها ارزش 
پول ایران فروپاشید و تورم بسیاری را له کرد و منجر 
به تضعیف دستاوردهای عادی زندگی ایرانیان شد. 
در ۱۵ سال قبل و پیش از تحریم های اوباما در سال 
۲۰۱۱، رشــد اقتصادی پایدار تولید ناخالص داخلی 
سرانه ایران را دو برابر کرد و میلیون ها نفر را از فقر 
و طبقه متوســط خارج کرد. ایــن تحول محصول 
اصلاحات مبتنی بر بازار پس از پایان جنگ با عراق، 
سرمایه گذاری عمومی در روستاها در زیرساخت ها، 
آموزش و بهداشت و نتیجه افزایش قیمت نفت در 
دهه ۲۰۰۰ بود. در همین دوره، داده های نظرسنجی 
نشــان می دهد میانگین اســتانداردهای زندگی در 
مناطق شــهری، محل زندگی طبقه متوسط، بیش 
از دو برابر شــده بود و آستانه درآمد ایرانیان حدود 
۱۱ دلار بود که دو برابر متوســط اعلام شده از سوی 
بانــک جهانی بــود. در ایــن دوره جمعیت طبقه 
متوسط به سرعت از ۲۸ درصد به ۶۰ درصد رسید 
و صف فقــرا از ۳۳ درصد به هفت درصد کاهش 
یافت (طبقه متوســط به پایین از ۳۸ به ۳۲ درصد 
کاهش یافت و گروه با درآمد بالا، ســهم خود را از 
یک به دو درصد دو برابر کرد). طبقه متوسط ایران 
به عنــوان بزرگ ترین طبقه اجتماعی با بیشــترین 
تحصیلات، رأی دهنده ای قوی است. در سال ۱۹۹۷، 
هنگامــی که ایران اولین رئیس جمهــور میانه رو و 
نزدیک بــه صلح خود، محمد خاتمــی را انتخاب 
کرد، طبقه متوســط فقط ۳۰٫۵ درصد از جمعیت 
و ۵۶٫۱ درصــد از جمعیت تحصیل کرده در ســن 
رأی دادن (بالای ۱۶ ســال و حداقل اول دبیرستان) 
را تشکیل می داد. تا سال ۲۰۱۱، آنها سهم خود را از 
جمعیت دو برابر کردند و به ۵۹٫۸ درصد رســیدند 
و رأی دهنــدگان تحصیل کــرده را بــه ۸۰٫۹ درصد 

رساندند».


